
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale
adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. US de. 13M620??

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d'intesa con il Comune di Mirto per
la promozione e valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed
enogastronomico del territorio.

l'anno duemilaventidue il giorno 4 & £ .D / £ / del mese di

alle ore 4 5 I jy, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario

Ing.Leonardo Santoro, cui sono attribuiti i poteri del Sindaco Metropolitano, con

l'assistenza del Segretario Generale Avv M-A' CAPONETTI .



Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Presidenziale n. 512/GAB del 22 febbraio 2022 con il quale il Presidente

della Regione Siciliana ha nominato Commissario Straordinario l'ing. Leonardo Santoro;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di
legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
Per il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale "

Servizio " Turismo e Attività Produttive "

Ufficio " Enoteca e punti promozionali delle eccellenze messinesi "

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d'intesa con il Comune di Mirto per la
promozione e valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del
territorio.

Premesso

che con deliberazione n. 221/ CS.GP del 16.10.2015 è stato ratificato il protocollo d'intesa
sottoscritto in data 25.09.2015 tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di Mirto;

che, negli anni, l'Enoteca provinciale, di cui Mirto costituisce una sede distaccata come
punto promozionale delle eccellenze messinesi, ha operato attivamente con proprio
personale alla realizzazione di interventi volti a favorire lo sviluppo, la promozione e la
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del territorio;

Considerato

che l'Amministrazione Comunale di Mirto, con deliberazione n. 54 del 03.05.2022 ha
manifestato la volontà di proseguire nella collaborazione rafforzando il legame istituzionale
tra i due Enti, già instaurato e consolidato nel tempo, di cui alla citata Deliberazione n. 221/
CS.SP. del 16.10.2015;

che, pertanto, appare opportuno approvare lo schema di protocollo d'intesa allegato al
presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale;

Dare atto che la rinnovata intesa non comporta alcun onere di spesa per l'Ente ;



Si propone che il Commissario Straordinario

con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

Prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale di Mirto n. 54 del 03.05.2022
con cui è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa con questa Amministrazione;

Approvare lo schema del protocollo d'intesa con il Comune di Mirto per la promozione e
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del territorio, allegato
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Dare atto che la rinnovata intesa non comporta alcun onere di spesa per l'Ente.

Il Funzionario II Dirigente
(Nome e COGNOME) (Nome e COGNOME)

alabrò ftvv /Vnnn MnrijjìTripnrtD
- \ 0Ì.I )

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. schema di protocollo intesa ;

2. deliberazione del Comune di Mirto n. 54 del 03.05.2022



Oggetto : Approvazione schema di protocollo d'intesa con il Comune di Mirto per la promozione e
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del territorio.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME,

A/

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

7
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi

ILDIRIGEN/fejl DIREZIONE
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI flVcwaè kQ£NOME)

UFFICIO IMPEGNI !ITOT!CT--
VISTO P11ESO.NOTA Don i .oo

^

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copejjwrtffinanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Decreto Sindacale n. del

Oggetto : Approvazione schema di protocollo d'intesa con il Comune di Mirto per la promozione e
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del territorio.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

(Ing. Leonardo Santoro)
Avv M. A. GAP

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROTOCOLLO D'INTESA

L'anno duemilaventidue, il giorno del mese di presso la
sede della Città Metropolitana di Messina corso Cavour

TRA

La Città Metropolitana di Messina, rappresentata dal Commissario Straordinario, Ing. Leonardo Santoro

E

II Comune di Mirto , rappresentato dal Sindaco, Sig. Maurizio Zingales

Premesso

che in data 25. settembre 2015 è stato siglato tra le parti un protocollo d'intesa per la promozione dello
sviluppo economico del territorio ed, in particolare, per k valorizzazione dei prodotti enogastronomici
locali, dell'artigianato, mediante l'attivazione di un punto promozionale delle eccellenze messinesi
dell'Enoteca provinciale;

che, per tale finalità, il Comune di Mirto ha concesso in uso gratuito i locali presso Palazzo Cupane,
adiacente al Museo del Costume, per l'apertura di una sede distaccata dell'Enoteca provinciale;

che, il personale dalla Città Metropolitana ha svolto regolamente l'attività di promozione dello sviluppo
economico e del turismo, anche collaborando proficuamente con il Comune di Mirto in occasione di
vari eventi organizzati nei locali adiacenti al Museo del Costume;

Considerato che in diverse occasioni è stato previsto di poter collaborare, anche mediante utilizzo del
personale in servizio, per la realizzazione di eventi e manifestazioni che hanno visto coinvolti sia
l'Enoteca provinciale che il Museo del Costume e della Moda Siciliana;

Ritenuto necessario ed opportuno rinnovare l'intesa tra i due Enti, nella considerazione condivisa che
la valorizzazione del patrimonio artistico-architettonico, la promozione del turismo, dell'artigianato e
delle produzioni enogastronomiche tipiche locali, sono tra gli obiettivi prioritari per lo sviluppo
economico e sociale del territorio e che i suddetti obiettivi devono essere condivisi tra le diverse
Istituzioni ed Enti operanti nel territorio;

Richiamato l'art. 15 della L. 241/1990 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di
stipulare accordi;



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
II Comune di Mirto concede io uso gratuito alla Città Metropolitana di Messina i locali situati presso il
Palazzo Cupane e già utilizzati come sede distaccata dell'Enoteca provinciale, al fine di contribuire alla
valorizzazione delle specificità e del territorio provinciale e comunale;

Art.2
La Città Metropolitana di Messina si impegna ad utilizzare i locali oggetto del presente protocollo
d'intesa esclusivamente per le finalità di cui in premessa ed a collaborare con proprio personale per
10 svolgimento delle iniziative culturali e turistiche organizzate anche al fine di promuovere i prodotti
tipici, enogastromici ed artigianali locali;

Art.3
La Città Metropolitana di Messina s'impegna a mantenere i locali affidati dal Comune di Mirto nello
stesso stato di fatto in cui essi si trovano e ad espletare i servizi necessari di cui ha la disponibilità;

Art.4
11 presente protocollo di intesa ha durata di anni cinque, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione
ed è rinnovabile con atto espresso da ambo le parti.
Resta salva la facoltà, per ciascun sottoscrittore, di recedere, in qualunque momento, dalla presente
intesa, previa motivata comunicazione.

Att.5
II presente Protocollo d'Intesa potrà essere modificato o integrato in qualsiasi momento, per concorde
volontà dei soggetti sottoscrittori.

Art.6
Le parti acconsentono a che i dati personali forniti, o comunque raccolti in conseguenza e nel corso
dell'attuazione dell'esecuzione del presente Protocollo d'Intesa, vengano trattati esclusivamente per il
raggiungimento delle finalità ivi previste, in conformità al Codice della Privacy, ai sensi e per gli effetti
di quanto previsto dal codice della Privacy, coordinato ed aggiornato, da ultimo, con le modifiche
apportate dalla L. 27 dicembre 2019, n. 160, dal D.L. 14 giugno 2019, n. 53, dal D.M. 15 marzo 2019 e
dal Decreto di adeguamento al GDPR (D.Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii. e dal D.L. n. 139/2021, le Parti
acconsentono al trattamento dei dati personali derivanti dall'attuazione degli impegni contenuti nel
presente Protocollo.

Letto, confermato e sottoscritto

II Sindaco del Comune di Mirto II Commissario Straordinario



- ^

C O M U N E D I M I R T O
CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELIA GIUNTA COMUNALE

N. 54 Del Registro - Anno 2022

OGGETTO
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON LA CITTA1

METROPOLITANA DI MESSINA

L'anno duemilaventìdue, addì tre del mese di maggio, alle ore 17:00 e segg., presso la sala

delle adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

NOME E COGNOME
Zingales Maurizio
Raffili Giuseppe
Calderaro Salvatore
Sgro Donatella
Sgro' Carlo Felice

CARICA
SINDACO

VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

PRESENTI N° 4

PRESENTE/ASSENTE
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

ASSENTI N° 1

Assume la presidenza il Sindaco, ZINGALES MAURIZIO.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO;

n Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N. 283 DEL 03.05.2022

PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO

Da sottoporre all'Organo deliberante.

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON LA CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi del Comune di Mirto la valorizzazione e la promozione
delle specificità del territorio e dei prodotti tipici;
DATO ATTO che a tal fine sono state realizzate molteplici iniziative volte a contribuire a
diffondere in altri tenitori le bellezze storico, artistiehe e culturali presenti nel territorio;
CONSIDERATO che tra le peculiarità rientra sicuramente il Museo del Costume e della Moda
siciliana, ospitato presso il Palazzo Cupane ove sono custoditi numerosi abiti che hanno fatto la
storia dell'intera isola e rappresenta tutt'oggi un unicum nell'intera regione;
RILEVATO che tra le iniziative portate avanti dall'Amministrazione è rientrata la valorizzazione
anche dei prodotti tipici locali;
CONSIDERATO, altresì, che al fine di valorizzare al meglio il territorio è stato nel tempo
garantito anche agli altri Enti operanti nel territorio ospitalità e sviluppo, da ultimo mediante la
realizzazione di una sede distaccata dell'Enoteca provinciale di Messina;
PRESO ATTO che a tal fine in data 25. settembre 2015 è stato siglato tra le partì un protocollo
d'intesa per la promozione dello sviluppo economico del territorio ed, in particolare, per la
valorizzazione dei prodotti enogastronomici locali, dell'artigianato, mediante l'attivazione di un punto
promozionale delle eccellenze messinesi dell'Enoteca provinciale;
RILEVATO che il personale assegnato dalla Città Metropolitana ha svolto regolarmente l'attività di
promozione dello sviluppo economico e del turismo, anche collaborando proficuamente con il
Comune di Mirto in occasione di vari eventi organizzati nei locali adiacenti al Museo del Costume;
CONSIDERATO che in diverse occasioni è stato previsto di poter collaborare, anche mediante
utilizzo del personale in servizio, per la realizzazione di eventi e manifestazioni che hanno visto
coinvolti sia l'Enoteca provinciale che il Museo del Costume e della Moda Siciliana;
RITENUTO necessario e opportuno rinnovare l'intesa tra i due Enti, nella considerazione condivisa
che la valorizzazione del patrimonio artistico-architettonico, la promozione del turismo, dell'artigianato
e delle produzioni enogastronomiche tipiche locali, sono tra gli obiettivi prioritari per lo sviluppo
economico e sociale di un territorio e che i suddetti obiettivi devono essere condivisi tra le diverse
Istituzioni ed Enti operanti nel territorio;
RICHIAMATO l'art 15 della L. 241/1990 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni
di stipulare accordi;
RICHIAMATO l'allegato protocollo d'intesa e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI RICHIAMARE le premesse parte fondamentale e integrante;
DI DARE ATTO che è interesse del Comune di Mirto garantire la prosecuzione del rapporto
di collaborazione e valorizzazione delle peculiarità presenti nel territorio comunale anche grazie
all'apporto di altri Enti Istituzionali operanti nel territorio;



DI APPROVARE l'allegato protocollo d'intesa con la Città Metropolitana di Messina al fine
disciplinare i rispettivi rapporti di collaborazione, in conformità alle attività già realizzate e
sviluppate nell'interesse dell'intero territorio;
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula del protocollo stesso;
DI TRASMETTERE la presente alla Città Metropolitana di Messina per gli adempimenti
conseguenti;
DI DICHIARARE la presente ijmmediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/1991
e smi.

EL RESPONSABILE DEL EL PROPONENTE
PROCEDIMENTO BL SINDACO
F.to Machì Concettìna F.to Zingales Maurizio



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE
Mirto, 03.05.2022

II Responsabile deU'AREA AMMINISTRATIVA
F.to FRANCESCA CALARCO

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE
Mirto, 03.05.2022

II Responsabile dell'Area Economico Finanziario
F.to ROSA MARIA SCHILLIRO'



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato;

Vista l'attestazione in ordine alla copertura finanziaria nonché i pareri espressi dal

Responsabile dell'Area interessata e dal Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai

sensi dell'alt. 12 della L.R. 30/2000;

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni

addotte in ordine al provvedimento proposto;

Con voti favorevoli 4, conirari O, astenuti O espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di

diritto esposte in premessa;

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene

dichiarata immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscrìtto

II Sindaco L'Assessore Anziano
F.to ZINGALES MAURIZIO F.to RAFFTTI GIUSEPPE

II Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO

Affissa all'Albo Pretorio il 06.05.2022, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

BL SEGRETARIO COMUNALE
ATTESTA

Su conforme attestazione del Responsabile dell'Ufficio Pubblicazione, si certifica che copia integrale del
presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell'art. 11 della L.R. 44/91 all'Albo Pretorio
on-line del Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal 06.05.2022.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.05.2022:

e decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 12 L.R. 44/91);

X è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi artt. 12 e 16 L. 44/91 (S=Si, N=No): S ;

Mirto, lì 03.05.2022

n Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO

Trasmessa ai capigruppo consiliari con e-mail del , ex art. 4, L.R.23/97.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROTOCOLLO D'INTESA

L'anno duemilaventidue, il giorno del mese di presso la
sede della Città Metropolitana di Messina corso Cavour

TRA

La Città Metropolitana di Messina, rappresentata dal Commissario Straordinario, Ing. Leonardo Santoro

E

fl Comune di Mirto , rappresentato dal Sindaco, Sig. Maurizio Zingales

Premesso

che in data 25. settembre 2015 è stato siglato tra le partì un protocollo d'intesa per la promozione dello
sviluppo economico del territorio ed, in particolare, per la valorizzazione dei prodotti enogastronomici
locali, delTartigianato, mediante l'attivazione di un punto promozionale delle eccellenze messinesi
dell'Enoteca provinciale;

che, per tale finalità, il Comune di Mirto ha concesso in uso gratuito i locali presso Palazzo Cupane,
adiacente al Museo del Costume, per l'apertura di una sede distaccata dell'Enoteca provinciale;

che, il personale assegnato dalla Città Metropolitana ha svolto regolarmente l'attività di promozione
dello sviluppo economico e del turismo, anche collaborando proficuamente con il Comune di Mirto in
occasione di vari eventi organizzati nei locali adiacenti al Museo del Costume;

Considerato che in diverse occasioni è stato previsto di poter collaborare, anche mediante utilizzo del
personale in servizio, per la realizzazione di eventi e manifestazioni che hanno visto coinvolti sia
l'Enoteca provinciale che il Museo del Costume e della Moda Siciliana;

Ritenuto necessario e opportuno rinnovare l'intesa tra i due Enti, nella considerazione condivisa che la
valorizzazione del patrimonio artistico-architettonico, la promozione del turismo, dell'artigianato e delle
produzioni enogastronomiche tipiche locali, sono tra gli obiettivi prioritari per lo sviluppo economico
e sociale di un territorio e che i suddetti obiettivi devono essere condivisi tra le diverse Istituzioni ed
Enti operanti nel territorio;

Richiamato l'art. 15 della L. 241/1990 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di
stipulare accordi;



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art.l
II Comune di Mirto concede in uso gratuito alla Città Metropolitana di Messina i locali situati presso il
Palazzo Cupane e già utilizzati come sede distaccata dell'Enoteca Provinciale, al fine di contribuire alla
valorizzazione delle specificità e del territorio provinciale e comunale;

Art.2
La Città Metropolitana di Messina si impegna ad utilizzare i locali oggetto del presente protocollo
d'intesa esclusivamente per le finalità di cui in premessa ed a collaborare con proprio personale per lo
svolgimento di iniziative culturali e turistiche organizzate dal Comune, organizzate anche al fine di
promuovere i prodotti tipici, enogastromici ed artigianali locali;

Art. 3
La Città Metropolitana di Messina s'impegna a mantenere i locali affidati dal Comune di Mirto nello
stesso stato di fatto in cui essi si trovano e ad espletare i servizi necessari nei locali di cui ha la
disponibilità;

Art. 4
II presente protocollo di intesa ha durata di anni cinque, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione
ed è rinnovabile con atto espresso da ambo le parti.
Resta salva la facoltà, per ciascun sottoscrittore, di recedere, in qualunque momento, dalla presente
intesa, previa motivata comunicazione.

Art. 5
II presente Protocollo d'Intesa potrà essere modificato o integrato in qualsiasi momento, per concorde
volontà dei soggetti sottoscrittori.

Art. 6
Le parti acconsentono a che i dati personali forniti, o comunque raccolti in conseguenza e nel corso
dell'attuazione dell'esecuzione del presente Protocollo d'Intesa, vengano trattati esclusivamente per il
raggiungimento delle finalità ivi previste, in conformità al Codice della Privacy, ai sensi e per gli effetti
di quanto previsto dal codice della Privacy, coordinato ed aggiornato, da ultimo, con le modifiche
apportate dalla L. 27 dicembre 2019, n. 160, dal D.L. 14 giugno 2019, n. 53, dal D.M. 15 marzo 2019 e
dal Decreto di adeguamento al GDPR (D.Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii. e dal D.L. n. 139/2021, le Parti
acconsentono al trattamento dei dati personali derivanti dall'attuazione degli impegni contenuti nel
presente Protocollo.

Letto, confermato e sottoscritto

II Sindaco del Comune di Mirto II Commissario Straordinario


